<sup>84</sup> Tj. Dobrivoje.

<sup>85</sup> Pored nekih postojećih naziva zakona, autor je u komične svrhe nabacao i neke izmišljene, i sve zajedno uklopio aliteracijom i »životinjskom« etimologijom.

<sup>86</sup> Up. Cic. *Rosc. Amer.* 17 *plurimarum palmarum.*

<sup>87</sup> Jacquemard-Le Saos po završetku komedije donosi tzv. *Lex conuiualis* ili *Decretum parasiticum*, tekst koji očigledno predstavlja parodiju na neki postojeći zakon, budući da određuje koja su prava parazita u slučaju raznih povreda ličnosti:

<SCENA XV> — 111. Mercedem uulnerum uictus accipiat parasitus. In conuiuo si fuerit ueste discussus, a rege conuiui duplam mercedem reparationis accipiat. De liuoribus in quadrantem solidi unius, de tumoribus in trientem poena transibit, quod si et tumor fuerit et liuor solidi unius bessem iure optimo consequetur. Vnam uero unciam aporiae, hoc est excoctionis, contemplationi concedimus. — 112. Placuit autem ut etiam de plagis et uulneribus infixis, summoto strepitu criminali, amicorum praestetur inspeccio ita ut dodrantem solidi nec insipientum gratia nec largientis excedat humanitas. In luxu autem et ossibus loco motis usque ad deuncem solidi iniuriarum commodum placuit extendi. Iam porro de ossibus fractis placuit conuenitque ut in minutalibus solidus, in principalibus uero ossibus argenti libra protenus traderetur. Quae autem uel principalia uideri ossa debeant uel minuta medicorum tractatus inueniat. Si autem parasitus amplius quam praefinitum est, uoluerit postulare plus petiti periculo stranguletur. Rex conuiui iniuriarum merita etiam uoluntarii decertationibus cogatur exsolvere: ita ut praemium criminosi in mercedem transeat uulnerati. — 113. In tantum autem parasitis consuli iura uoluerunt ut si uulneribus afflictus, contestata lite defecerit, heredibus eius paterni laboris ac meriti praemia non negentur. Quod si parasitus, quamuis tractatus incommode, tamen de malis suis intestatus occiderit, unde auctor non egerit, heres agere non poterit. Qui causas mortis non reddiderit, insepultus abicia-

*Goran Vidović*

tur. Et haec omnia sic constituimus quasi inter hominum liberorum et aequalium lascivius turba desaeuiat, nam si a patrono uel seruo patroni parasitus contra leges pertulerit iniuriam, habebit fugiendi liberam potestatem.

Nije sigurno da taj opskurni tekst, koji donose rukopisi, zaista pripada komediji; jedina veza bila bi početne reči *Meredem uulnerum uictus accipiat parasitus...*, nadovezane na poslednju Gundalovu repliku. Po Jacquemard-Le Saos, tri izdavača su taj tekst umetnula u trinaestu scenu, ali svaki na različito mesto. Moguće je, naravno, pretpostaviti i lakunu između Gundalove replike i »dekreta«. Ranstrand je sumnjivi tekst prosto izbacio; rešenje se čini opravdanim, pošto bi taj pasaž, koji se ne može nazvati ni epizodom, bio previše čak i za *Gundala*.